REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
BSTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Ofício no 6J /2024

ItatÍaia, 10 de abril de 2024.

Á Vossa Excelência
Secretário de Ordem pública
Praça Mari-ana Rocha Leão, 20, centro, rtatiala/RJ
CEP: 21.580-000 - Irariaia/RJ

Àssunto: solicito instalação de placas de sinalização para áreas
pernitidas e não permitidas para o trabalho .amhulanrte em

Penedo

Excefent-issimo Senhor Secretário de Ordem publica, Alexandre deRezende Teixeira, venho através deste oficio, solicitar ainstalação de placas de sinafi zação para áreas permitidas e nãopermitidas para o trabal_ho ambulante em penedo.
Nos ultimos tempos, temos observado um aumento no trabal-hoambulante em várias áreas de Penedo. Enquanto reconhecemos o val-or ea contribuiçãc desses empreendedores para a economia local-, a faltade cfareza sobre as áreas onde é permi-tido ou não o comércio ambufantetem qerado confusão e, em alguns casos, ate mesmo confritos.Nesse sentido, gostariamos de soficitar que a prefeitura

Municipal tome medidas para instafar placas de sinalização adequadasindicando claramente as áreas designadas como permitidas e nãopermitidas para o trabafho ambulante -

A lnstal-ação dessas placas proporcionarj-a uma orientação clara tantopara os comerciant.es ambulantes quanto para os residentes focais evisitantes, contribuindo para a ordem publica e prevenindo disputas
desnecessár:ias .

Alem dlsso, acreditamos que a instalação ,J.e placas de sinalização
adequadas também pode ajudar a promover um ambiente mais organizadopara o comércio ambulante, evitando a ocupação de áreas que possamrepresentar ri-scos à seguranÇa publica ou prejudicar o fluxo dotrânsito e dos pedestres.

Agradeçoaatençãoeaçã
Estou à disposição para
necessário.

o imediat.a em relação a esLa solicitação.
ornecer informaçÕes adicionais, se

Atenciosamente,

JOÃo O AIBINO SIL\IA
Vereador

Av
Câmara

dos Expedicionárics,
cipal de Itatiaia.
- Centro-Itatiaia/RJ-CEp: 27580-0

,,." 'tQS..o(Uq - -

lLÚh

[,u*U

205
- 1: :,"|',

00
I
n

!
i
t
I

TEL.: (24) 3352-2245 _ Ramal: 222
vereadorj oaomarciocmi Ghotmail . com

l-.
[)oe rrittgrl.r

I{ Ir('l ll il)( )

L?.